
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi forniture" e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare gli articoli 61 e 95;  

VISTA  la competenza di questa Direzione generale sul “Programma di valorizzazione 

delle Eccellenze", in cui rientrano Olimpiadi, Progetti e Gare nazionali e 

internazionali rivolte agli studenti di ogni ordine e grado finanziate col 

cap.1331/4;  

VISTI  l’Avviso prot. 22971 dell’11 dicembre 2020 di questa Direzione generale con 

cui è stato pubblicato il bando relativo alla procedura ordinaria ristretta per la 

realizzazione di ulteriori attività nell’ambito del Progetto nazionale “Qualità 

per la formazione marittima” (Quali.For.Ma.) anno scolastico 2020/2021;  

PRESO ATTO che per la suddetta procedura ordinaria ristretta è pervenuta una sola 

candidatura da parte dell’ITTL Nautico “Caio Duilio” di Messina in qualità di 

scuola capofila di rete costituita; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 2147 del 28 dicembre 2020 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice per l’accertamento dell’ammissibilità 

amministrativa delle domande presentate e la valutazione di quelle ammesse; 

VISTO  il Verbale delle operazioni di gara redatto dalla Commissione giudicatrice a 

seguito della riunione dell’8 gennaio 2021, acquisito dalla Direzione generale 

per gli ordinamenti scolastici, per la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione con prot. 948 del 15 gennaio 2021; 

PRESO ATTO della valutazione complessiva attribuita dalla Commissione giudicatrice alla 

proposta progettuale dell’ITTL Nautico “Caio Duilio” di Messina e delle 

articolate motivazioni a supporto della predetta valutazione, in esito alla quale 

la Commissione ha formulato proposta di non procedere all'aggiudicazione 

della gara per carenza dei requisiti richiesti nell’Avviso pubblico da parte 

dell’unica proposta progettuale presentata; 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
 

RITENUTO prevalente l’interesse di questa Direzione, competente in materia di vigilanza, 

controllo e monitoraggio delle attività inerenti l’implementazione e il 

miglioramento continuo del Sistema di gestione qualità per la formazione 

marittima Quali.For.Ma., a realizzare adeguati interventi strutturali all’interno del 

Sistema qualità al fine di garantire e rendere trasparente la conformità dei percorsi 

formativi di Conduzione del mezzo navale e Conduzione di apparati e impianti 

marittimi agli standard internazionali e comunitari come richiesto dalla 

Convenzione internazionale STCW (amended Manila 2010) e dalle Direttive 

comunitarie n. 106/2008 e n. 35/2012; 

CONSIDERATO che l’Avviso di gara prot. 22971/2020 conferisce alla stazione appaltante la 

possibilità di avvalersi della riserva di aggiudicazione di gara in presenza di una 

sola candidatura, purché sia ritenuta valida e in regola con le condizioni del 

medesimo Avviso; 

CONSIDERATO che, in relazione alla valutazione dell’unica offerta presentata, desumibile dal 

citato verbale della Commissione giudicatrice e dal punteggio attribuito sulla 

base dei criteri indicati nell’Avviso di gara, la proposta progettuale esaminata 

non assicura la piena e coerente rispondenza agli obiettivi nazionali; 

 

D E C R E T A  

Articolo unico 

Per le motivazioni di cui in premessa, a conclusione della procedura ordinaria ristretta per la 

realizzazione di ulteriori attività nell’ambito del Progetto nazionale “Qualità per la formazione 

marittima” (Quali.For.Ma.), anno scolastico 2020/2021, è determinata la mancata aggiudicazione 

per la fornitura dei servizi indicati nell’Avviso pubblico prot. 22971 dell’11 dicembre 2020 nei 

confronti dell’unica candidatura presentata.  

IL DIRETTORE GENERALE 

     Maria Assunta Palermo 


		2021-01-18T14:04:06+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-01-18T16:20:20+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000042.18-01-2021




